

Główny wychodni oddzielenie wygłasy niedzieli i dni świętose.

Table with columns for subscription rates: 'na rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Includes rates for Poland and abroad.

Prenumerata wynosi: ... do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, ...

CZAS

Prenumerata w przylusku

W Krakowie: Administracja „CZASU” ... w Warszawie: Administracja „CZASU” ...

Kraków 8 listopada.

Wybieg Turcyi ze względu na ultimatum rosyjskie, na nie się przydał. Cóż z tego, że Porta uważa krok Rosyi za niebyły, skoro czyni zadość żądaniu wprzód...

pełnie jest to samo jak przedtem. Rozpocząć się mają negocjacje, czy konferencje angielskich. Wierzymy bardzo temu, skoro podstawą tych propozycji ma być memorandum berlińskie.

KORRESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 7 listopada.

(203 posiedzenie Izby deputowanych).

Prezes Rechbauer zagaja posiedzenie o godz. 11 min. 20. Eawy poselskie z wyjątkiem kilkunastu miejsc w środku i po ławie są zajmowane; tak samo ława ministerjalna.

Między petycjami jest prośba duchowieństwa grecko-katolickiego z dekanatu Horodeńskiego o polepszenie bytu.

Z porządku dziennego następuje dokończenie rozpraw nad odpowiedzią rządową na interpelacje w sprawie wschodniej.

Dep. X. Greuter: Na rozprawach tych najlepiej wyszedł hr. Andrassy, bo może teraz czynić, co mu się podoba. Na mnie rozprawy te obciążają też ważnie, nie jakobyśmy odpowiadali na oświadczenie ministrów, lecz jakobyśmy obradowali nad adresem do tronu o wewnętrznych stosunkach.

Jedynym widocznym następstwem przyjętego przez Turcyę rozejmu, jest uratowanie Serbii od zupełnego pogromu. Zresztą, jak pisaliśmy jeszcze w przedwzroku, że ultimatum odniesie skutek, położenie rzeczy zu-

Wywołano duchy; a wywoławszy je, nie trzeba się uskarżać, że nie chcą ustąpić. Coś podobnego zachodziło na kongresie w Rastadzie. Gdy wysłannikom konwentu francuskiego przedstawiano, aby nie szarpali krajów, odpowiedzieli, że od tych, którzy Polskę zamordowali, nie myślą przyjmować nauk co do szanowania traktatów.

Wiedeń 7 listopada. (203 posiedzenie Izby deputowanych).

Prezes Rechbauer zagaja posiedzenie o godz. 11 min. 20. Eawy poselskie z wyjątkiem kilkunastu miejsc w środku i po ławie są zajmowane; tak samo ława ministerjalna. Między petycjami jest prośba duchowieństwa grecko-katolickiego z dekanatu Horodeńskiego o polepszenie bytu. Z porządku dziennego następuje dokończenie rozpraw nad odpowiedzią rządową na interpelacje w sprawie wschodniej. Dep. X. Greuter: Na rozprawach tych najlepiej wyszedł hr. Andrassy, bo może teraz czynić, co mu się podoba. Na mnie rozprawy te obciążają też ważnie, nie jakobyśmy odpowiadali na oświadczenie ministrów, lecz jakobyśmy obradowali nad adresem do tronu o wewnętrznych stosunkach.

byśmy pod jarzmem francuskim. A w nowszych czasach: właśnie obchodziliśmy miodowe miesiące swej konstytucyi, gdy Rosya zburzyła gmach wolności węgierskiej; a w r. 1857, gdy jeden z mówców tutaj wystąpił Sadowę jako świt wolności, a wy uczucie przyklaskiwaliście, komuż to zawdzięczałicie, jeśli nie Rosyi, która taraż swą zagradzała drogę wszelkiej interwencji? (Bravo! z prawicy).

Mówca pod koniec mowy występuje w obronie namiestnika Dalmacji Rodicza, uważając za nieobecnego, który bronić się nie może, i dowodząc faktami, że postępowanie Rodicza było najjaśniejsze a nawet w duchu stronnictwa wiernokonstytucyjnego.

Dep. Dr Herbst: Szanowny mówca poprzedni z wdzięczności za to, że obrany został mówcą generalnym, naszymi także głosami, poczęstował nas kilku grzeźnoskami, t. j. obrażającimi ustępami.

W ostatnich dniach puszczono znów kilka kaczek dziennikarskich, którym w interesie prawdy nie można pozwolić swobodnie bujać. Należy do nich naspród doniesienie, że Austria powinszowała Porcie zawarcia rozejmu, następnie, że hr. Andrassy żalił się przed p. Nowikowem, a potem w Liwadii na jednostronnie podjęty przez Rosyę krok co do ultimatum, a nawet, że miał tam zrobić przedstawienie.

ci, którzy przypisują nam pragnienie bezwarunkowego pokoju, sami pragną tylko akcji *à tout prix*. Ale zapytawszy się, jaka to ma być akcja, widzimy, że każdy z nich w inną stronę ciągnie; nie ma między nimi ani dźbła jedności pod tym względem. Czyżby chcieli może powtórzyć rok 1859 i 1866? Między innymi żądano wojny na rzecz królów i ksiąg zdetronizowanych. Oboż, co do wojny za zdetronizowanych, nie potrzeba o niej szeroko się rozwozić; każdy sam żądanie takie oceni należyście.

Dep. X. Greuter zabiera głos do faktycznego sprośowania: Szanowny mówca poprzedni utrzymywał, że moi przyjaciele polityczni przyczynili się do upadku wniosku tamtej strony o polepszenie żywności.

Dep. Lienbacher przypomina, że działo się to w delegacyach w Peszcie, i zwraca uwagę, że lewica Izby nie była wprawdzie przeciwna polepszeniu żywności, ale chciała w tym celu zredukować armię i użyć istniejących funduszy zapasowych, a nie zgadzała się na przywołanie kwoty w budżecie.

Prezes sądzi, że dziś niepodobna już przystąpić do drugiego punktu porządku dziennego, t. j. drugiego czytania wniosku Göllelricha o reformie administracyjnej i zamyka posiedzenie.

Wiedeń 7 listopada.

W ostatnich dniach puszczono znów kilka kaczek dziennikarskich, którym w interesie prawdy nie można pozwolić swobodnie bujać. Należy do nich naspród doniesienie, że Austria powinszowała Porcie zawarcia rozejmu, następnie, że hr. Andrassy żalił się przed p. Nowikowem, a potem w Liwadii na jednostronnie podjęty przez Rosyę krok co do ultimatum, a nawet, że miał tam zrobić przedstawienie. Obie te wiadomości zawdzięczają swe powstanie li tylko twórczej fantazji. Nawet doniesienie agencji Havasa, że zanośi się na prywatne porozumienie Porcy z Rosyą, prawdopodobnie należy do minionej już fazy polityki wschodniej.

W podłożeniu politycznym nie nastąpiła zmiana. Rochodzi się teraz o pociągnięcie linii demarkacyjnej, sprawa ta jest w toku, lecz nie jest wolną od niebezpieczeństwa. Rosya jak wiadomo domaga się status przed 27 października; jest to ze względu na prawo międzynarodowe żądanie niemożliwe, któremu niepodobna, aby Porta zadość uczyniła. I rzeczywiste Rosya z tem zapatrywaniem swoim setki odosobniona, wskutek czego spodziewać się należy, iż je zającha i przyłączy się do reszty mocarstw. Z tego widać, że pokój nie jest jeszcze wcale zapewnionym, że jeszcze wiele jest różnorodnych trudności do pokonania i że byłoby błędem uważać chwilowe polepszenie się sytuacji za stanowiące ukończenie sprawy.

Część literacko-artystyczna.

LISTY Z PERUWII.

I.

Lima 13 maja 1875 r.

Wczoraj dopiero powróciłem z gór zwanych Cordillera de Huarochiri, gdzie, jak wiesz z moich poprzednich listów, miałem pojechać w celu obejrzenia robót hydraulicznych tamże prowadzonych.

Zrazu miałem zamiar opowiedzieć ci szczegółowo me przeprawy przez wiecznym śniegiem pokryte góry, opisać klimat, vegetację i ludność przebywającą w lodowatych wyżynach kordylierskich, a przedewszystkiem dać ci poznać technicznie owe roboty, przedsięwzięte przez rząd Peruwijski u źródła rzeki Rimac dla uregulowania jej biegu, ale dostawczy się na miejsce mego przeznaczenia, postanowiłem ograniczyć się na opisanie drogi żelaznej, wiodącej z Lima do Oroya, jako najciekawszej części mej podróży, odkładając na później dalszy ciąg mego opowiadania.

go dzieła, inżyniera Ernesta Malinowskiego, który na swą i imienia polskiego chwalebnie netylko pierwszy podał myśl połączenia żywnych dolin Amazonki z Oceanem Spokojnym, ale jeszcze myśl tę w wykonanie wprowadził. I bez przesydy powiedzić można, że jeżeli wielka, polityczna i ekonomiczna była myśl zaludnienia dziewięciu stoku Andów, zaszczerpienia cywilizacji, przemysłu i handlu wśród bogatych lasów przernieższych najwyższymi rzekami spławniemi, o jakich tylko marzyć można, to znowu wykonanie podobnego pomysłu wymagało wiele odwagi, zmysłu inicjatywy i znajomości sztuki inżynierskiej.

Historja tej kolei jest bardzo krótka i niedawna. W roku 1859 p. Malinowski przedstawił po raz pierwszy ówczesnemu prezydentowi Rzeszypospolitej potrzebę utworzenia przystępu do skar-bów roślinnych i mineralnych, nagromadzonych we wnętrzu Peruwii, jako najpewniejszy sposób zabezpieczenia przyszłości tego kraju; ale rozruchy, wojny domowe i zajęcia polityczne stały ciągle na przeszkodzie do urczywienia tego planu — aż do roku 1869, w którym rząd pułkownika Balta zadekretował sumę 27 milionów soles (136 milionów franków) na budowanie kolei żelaznej, któraby wychodziła z portu Callao, do-

chodziła dolina rzeki Rimac na drugą stronę Andów do wioski Oroya, położonej na progu osławionych okolic montanna. Naturalnie wybór tej drogi był owocem licznych badań i dyskusji, podsypanych przez właścicieli ziemskich mających swe posiadłości w innych dolinach ze szczytu Andów zstępujących, mianowicie w dolinach Chanccay (Czankaj) i San Damian, obydwóch równie urodzajnych, jak dolina rzeki Rimac, a prowadzących, pierwsza do sławnych kopalni srebra Cerro de Pasco, druga zaś ku żywnym brzegom rzeki Jauja (Hauha). Ale droga przez dolinę rzeki Rimac przedstawiała netylko pod względem technicznym lepsze warunki od dwóch drugich, ale zalecała się tem jeszcze, że prowadzi wprost ze stolicy do okolic Chanccamayo (Czanczamajo), słynnych ze swych płodów roślinnych i leśnych, a ułatwia zarazem i przystęp do Cerro de Pasco i do Jauja, leżących jedno na lewo, drugie na prawo końca projektowanej kolei. Zgodzono się więc na linię Lima-Oroya i w tydzień po podpisaniu dekretu rozpoczęto roboty.

Linia kolei zaczyna się w Callao i dochodzi w zwykłych warunkach do Lima, gdzie wsiałdem wagonu około godziny ósmej rano. Przejchawszy mosty Puente Viejo i Puente Balta, niebawem straciłem z oczu wieże i budynki stolicy, bo miejsce ich zajęły wspaniałe plantacje trzciny cukrowej, poprzerywane kolejami żelaznymi, na których zwykli tu zwozić trzcinę do Hacienda (dwór wiejski) za pomocą małych lokomotyw. Napawając się widokiem zieleniści zalewającej dno tej doliny Rimac'a, której ściany nagie i żółte odbijają jaskrawie na błękitnem tle nieba, wznośmy się wolno wzdłuż lewego brzegu rzeki, mijając tu i owdzie nowoczesne chaera (folwarki),

albo opustoszałe gruzi dających wiosek indyjskich i kanałów irygacyjnych, świadczących o przemysle ówczesnej ludności.

Po dwóch godzinach jazdy stajemy w Chosika (Czosika). Dworzec kolei porządny, hotel wytworny i wygodny, ale otoczenie smutne, brak rozmaitości i zieleności, bo tu ni wień ni miasto, ale poprostu nędzny folwark otoczony puszczami piasku. Pomimo tego mieszka tu zawsze kilka famijli dla poratowania zdrowia, bo jak się zdaje, powietrze kordylierskie jest doskonałym lekarstwem na choroby pierwiowe i płucne. Poczęwszy od Chosika dolina Rimac'a zaczyna zwęzać się stopniowo i przybierać coraz to większe spadzistości, tak że dojeżdżamy do Coca-Chaera ze spadkiem blisko 49/100, co jak Ci wiadomo, wyobraża największą pochylność, po jakiej postępować może zwoyczajny pociąg parowy. Nieco wyżej w San Bartolomeo to już ciasny wąwóz, zalany pieniążką na pochylności góry pociąg nasz wznosi się nieustannie, ale pomimo wszystkich wysiłków nie może wydążyć za rzeką i niebawem zwyciężony w tych szalonych wycięgach staje nad jej brzegiem, nie mogąc postąpić naprzód, ani skrócić w bok dla uzyskania wysokości, bo z obu stron i z przodu spadziście góry nie dopuszczają zakrzywienia drogi żelaznej. To też cofamy się w tył, wagony przechodzą na inne szyny i pchane lokomotywa wznoszą się na pewną wysokość, gdzie znowu w zygak zmieniamy drogę żelazną: lokomotywa na nowo przodem pnie się po stromej ścianie góry, jak wąż wije się po falistym gruncie, raz zawieszona nad przepaścią, to znowu w głębokim wykopie. Przejżdżamy kilka tuneli, koła wagonów świerszcza na nagłym zakręcie dro-

gi i niebawem ukazuje się wspaniały wiaadukt Verrugas, najwyższy na świecie, bo mający blisko 90 metrów w środku. Dreszcz przebiega na myśl, że nasz ciężki pociąg ma przebieść po tej tkani- nie żelaznych pretów, podpartych zaledwie co 40 metrów ażurowym słupem żelaznym, gubiącym się w dzień przepaści. Widok żądził piękny, ale dziki i ponury, jak historia tej miejscowości, wymarło tu bowiem tysiące robotników tkniętych straszna choroba Verrugas do tego miejsca przywiązana, a pochodząca, jak jedni mówią, z wody tam płynącej, a drudzy, z wyciewów wydobywających się przy kopaniu ziemi. Dotąd nie znają jeszcze ani jej prawdziwej przyczyny, ani lekarstwa; wiadomo tylko że jest śmiertelna, gdy tknięty nią chory nie pokryje się wrzodami krwistymi, działa bowiem wtedy wewnętrznie, dziurawi kieszki i zabija; wiadomo także, że jednemu doś było przejechać raz tedy, by paść jej ofiara i że drugi żył tu bezpiecznie lat parę. Ale liczba tych ostatnich jest bardzo mała i jak mnie zapewniano, przeszło dziesięć tysięcy ludzi przypląciło śmierci swój pobyt przy robotach.

Przejechawszy wiaadukt Verrugas na nowo zbliżamy się do dna doliny, choć szyny wiodą ciągle w górę; ale pochylność rzeki jest tak wielka, że pomimo ciągłego wznoszenia się dochodzimy w Surco znowu do poziomu wody. Rzućwysy się przy raz z jednego brzegu na drugi, kręcąc się prawie w miejscu, ale wznosząc się nieustannie, dostajemy się nareszcie na wysokość Matucana t. j. na 2300 metrów ponad poziom morza. Wioska San Mateo, przez którą jechać wypada, leży już bardzo blisko, ale chęć dostać się na 3000 metrów, trzeba znów przedłużyć linię kolei, spinając się po skarpie góry, wracając ku Matucana,

Paryż 5 listopada.

(B.) Pierwsze czynne posiedzenie Izby francuskiej odznaczyło się dwiema deklaracjami ministrów...

Szkutek obu tych deklaracji jest bardzo różny. Ks. Decazes swym zapewnieniem jako: „przez połączenie swych usiłowań z usiłowaniami innych gabinetów dla zachowania pokoju w Europie...”

„Powiedzieli, że stronniactwa polityczne we wszystkich krajach stanowią jeden i ten sam pierwowzór, lecz jakkolwiek dokładnie mi jest znana nieporównana naiwność radykalnych polityków francuskich, wszelako mocno wątpię mi przychodzi, aby pomiędzy najradykałniejnymi publicystami innych krajów istnieć jeszcze naiwni, co by dzisiejszej Francji republikańskiej przypisywać chcieli szlachetną rycerskość pokoleń, jakie ją poprzedziły...”

„Pozostawiamy innym inicjatywę, działaliśmy tylko w duchu pojednawczym, pozostawiamy sobie wyłącznie zalecanie i ułatwienie porozumienia pomiędzy innymi państwami...”

„Pozostawiamy innym inicjatywę, działaliśmy tylko w duchu pojednawczym, pozostawiamy sobie wyłącznie zalecanie i ułatwienie porozumienia pomiędzy innymi państwami...”

„Pozostawiamy innym inicjatywę, działaliśmy tylko w duchu pojednawczym, pozostawiamy sobie wyłącznie zalecanie i ułatwienie porozumienia pomiędzy innymi państwami...”

Po deklaracji ks. Decazes i przyjęciu propozycji Gataineau, sprawami dziś najbardziej interesującymi są: w senacie wybór 20h senatorów, który ma być naznaczony na d. 15 b. m., w Izbie zaś rozbiór

sprawozdania o wyborze p. Dudomaine w Avignon, gdzie przejeżdżono Gamberi wyprawiono kocią muzykę i kamieniami zarzucono okna restauracji, w której obiadował w dość licznej gronie swych zwolenników.

Rzym 4 listopada.

(J. P.) Jutro wybory. Nigdy jeszcze od czasu istnienia Królestwa agitacja nie przybrała takich rozmiarów i nigdy jeszcze w ciągu siedemnastoletniego życia parlamentu włoskiego, namiętności polityczne nie wystąpiły na jaw w tak gwałtowny sposób. Prawda, że dotąd opozycja nie miała nadziei zwycięstwa, walka wyborcza toczyła się w celu wprowadzenia do Izby poważnej mniejszości lewicowej, otrzymaniu pewnych koncesyj od Conservatorów, narzuceniu rządowi pewnych warunków: dziś idzie o śmierć lub życie, o zwycięstwo lub upadek zupełny. Nie jest to walka o zasady, jak w innych krajach, bo umiarkowani i postępowi do tego samego liberalnego obozu należą, to samo mają wyznaczenie wiary politycznej, z tej samej powstałi rewolucji i prawie do tego samego dążą celu, chociaż różnymi środkami. Ale idzie tu o władzę, czyli idzie o panowanie. Albo wróć do rządów ludzi dawni, którzy przez lat siedemnaście byli panami Królestwa, albo też utrzyma się w rękach stronniactwo uważające się za twórcę ruchu szwedziętego roku, za wyraz prawdziwy rewolucyjnej misji Włoch zjednoczonych. Jeżeli Conservatorzy zwyciężą, to lewica upadnie na zawsze, bo partya pismionka drugi raz pobieże się nie da i zabezpieczy się przed wszelką możliwą lekką, a stronniactwo postępowemu sowiec odpłaci kilkumiesięczne jego panowanie: jeżeli zaś dzisiejszy gabinet otrzyma znaczną większość w Izbie, to conservatoria dobrowoli położy się do grobu, z godnością udrapowawszy fałszywy swego standardu, a herbu przejdzie całkowicie do ludzi, którzy do tej chwili byli znani tylko z roli, jaką odgrywali w skrajnych i podejrzanych klubach. Ale w takim razie dla jednoci rozpocznie się nowy period: tem pierwszy rewolucyjnej epoki się ukończy, a świeża karta historii pisać się zacznie — bodej, czy nie krwawymi zgłoskami.

W środkach tu nie przebiegano; obo obozy tych tylko nie użyły, których użyć nie były w stanie. Dzisiaj gabinet zostawia wszelką wolność wyborcom, bo w ostatniej chwili nie potrzebował już nacisku. Przez całe sześć miesięcy machina rządowa była w ruchu, by zapewnić sobie przewagę. Stworzono całą nową armię prefektów, pretorów, kwestorów, usunięto z posad urzędniczych nieprzychylnych, przeniesiono niepewnych, kazono miłych bojaźliwym, obiecano nagrodę chwiejnym. Wszystko służy za propagandę: szkoła sądownictwa, administracja, policja. Nie inaczej się dążyło do dawnego ministerstwa, tylko się role zmieniły, a rozbudził gwałtownie namiętności polityczne, bo jedni widzą błąd popełniony i czują, że może na zawsze ich panowanie skończyć, a drudzy widzą dobrze, że gdyby dali się dzisiaj zwyciężyć, nie powróciłby nigdy do władzy. Na wierzchu więc wyszły dawne urazy, odwieżyły się stare grzechy, podkrywały tajemnice obu stronniactw; nawet najpoważniejsze dzienniki liberalnego obozu zeszły do nierzecznej polemiki, do wywoływania karczemnych skandalów. Il Diritto, organ prezesa gabinetu przemawia tonem najgorszych klubów, używa stylu wcale niedyplomatycznego, Il Bersagliere dziennik redagowany prawie całkowicie w ministerstwie spraw wewnętrznych drukuje skandaliczne listy, kompromitując dawnych ministrów; La Gazzetta d'Italia w ścisłych zostająca stosunkach z Minghettim odpowiada biografją p. Nicotery, ale tak straszna, że jeżeli część tylko podanych szczegółów jest prawdziwa, minister spraw wewnętrznych, całe życie powinien pozostać pod pręgierzem opinii publicznej. Ministrów objęli cały półwysep, w tryumfalnym pochodzie z miasta do miasta, obiecując złote góry, powiększając liczbę przyjadłców i tak przemawiając, jakby szło o wyso-bodzenie kraju z niewoli i despotyzmu Conservatorów, na co Piccolo organ umiarkowany, mając znane stosunki z najwyższymi sferami odpowiada: „Jesteście śmieszni z waszem Depretisem w Stradelli, nieznajcie ciwi z Majoranem w Katani, a podli z Zanardellim w Kalabryi”. Proces Lucianiego w roku zeszłym pokazał, jakich sprężyn używano przy ostatnich wyborach i jak głębokie korzenie zgłębliła społeczna za-paściła w liberalnym obozie. Dzisiaj namiętności są tak wzburzone, a walka stronniactw tak zacięta, że obawiają się jutro zaburzeń przy urnach wyborczych. W samym Rzymie powiększono garnizon wojskowy. Kto zwycięży, trudno dokładnie powiedzieć, bo żadna z partij walczących nie jest pewną zwycięstwa, chociaż je sobie obiecują obie. Nie ulega wątpliwości, że gabinet znajdzie silne poparcie na północy: Neapoli i Sycyła oddane mu są zupełnie, ale część Piemonta, Lombardya i niektóre miasta Romanii wysłał deputowanych do opozycji. Ministerium po tylu zachodach powinno mieć za sobą większość Izby, bo ją mieć we Włoszech powinno każde stronniactwo stojące w władzy i kierujące centra-

listyczną machiną, ale większość kilkunastu głosów nie wystarcza, iżby być zwyciężcą panem sytuacji, trzeba móż liczyć na dwie trzecie głosów. Jutrzniejszy dzień wyjaśni te wszystkie niepewności, ale kto przez dwa czy trzy ostatnie tygodnie przypatrywał się tutaj walce wyborczej, ten mógł przekonać się co z półwyspu uczynił system rewolucyjny, a jaka przyszłość ten biedny kraj czeka pod rządami wypierającymi się zasad chrześcijańskich i zrywającymi z dawnymi tradycjami katolickiego narodu.

Belgrad 31 października.

Od dni kilku zagraża kryzys ministeryalny z następujących powodów: Minister wojny Nikolicz odbył przed kilku tygodniami objazd wojskowy, z którego wrócił bardzo rozczarowany co do porządku w obozach i działań Czernajewa. Świeżo napisał on z powodu wybrków, jakich się dopuszczali ochotnicy rosyjscy w Belgradzie i Deligradzie list do generała, w którym prosił go, aby się starał poskromić ekscesa i dodał, że gdyby dalej tak trwał miało, zgłosi się do rządu rosyjskiego, aby powstrzymał wyjazd ochotników.

Czernajew napisał natychmiast do księcia Milana żądając zadośćuczynienia, którym być miała ni mniej ni więcej tylko dymisya ministra Nikolicza. Kolezdy jego oparł się i zrobił z tego kwestyę gabinetową. Zjadł wielki gniew Czernajewa, który starał się ugodzić. Taką jest misya pojednawcza, jakiej się podjął minister spraw wewnętrznych, który przedwczoraj wyjechał do głównej kwatery.

Zajadł w kilku dziennikach mylne obliczenia ochotników rosyjskich, którzy przybyli do Serbii. Nie było ich nigdy więcej nad 10,000. Tworzą oni cztery bataliony piechoty i dwa szwadrony jazdy. Liczbą tą objętych jest 900 oficerów rosyjskich, podzielonych w korpach: nadmorawskim, nadmoickim i nadbarskim. Generał Doktorow, który czyni co tylko może, aby przywrócić kadrę w armii, wykluzył z niej pewną liczbę ochotników niepoprawnych pijaków. Jest mowa o wyprawieniu do korpusu nadmorawskiego batalionów ochotniczych złożonych z wszelkich narodowości, znajdujących się nad Driną. Książę Milan, który kazał poczynić przygotowania do wyjazdu swego do armii po odbytych chrzcie syna swego, zdaje się, że odroczył ów wyjazd. Obecność jego w pórku armii byłaby ze wszelkich upragnioną, gdyż niechęci do Czernajewa przysparzają coraz więcej rozmiary. Zarzucają mu trwoniienie fundusów, które komitety stowiańskie oddają do jego dyspozycji.

Podajemy dziś dalsze wyjątki z awansu listopadowego armii austriackiej:

W oddziałach strzelczek mianowani porucznikami, podporucznicy: Wiktor Anzjon z 30 batalionu strzelczego, przydzielony do wojskowego Instytutu geograficznego, z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku; Leopold Siczynski w 32 batalionie strzelczym; Władysław Stankiewicz w 17 batal. strzelczym; Jan Golda i Ferdynand Klein w 30 batal. strzelczym; Józef Woroniecki w 28 i Ferdynand Aroni w 30 batal. strzelczym.

W oddziałach jazdy mianowani rotmistrzami Iej klasy, rotmistrz II klasy: Artur Breżany w pułku ułanów nr. 11; Wojciech Redlich w pułku ul. nr. 4; Scipio hr. Scapinelli, nadliczbowy w pułku ul. nr. 1, przydzielony do dworu Arcyksięcia Karola Salvatora, z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku; Leopold bar. Gussich z pułku ul. nr. 3, w pułku ul. nr. 5; Franciszek Neuhauz w pułku ul. nr. 7; Hugo Witmann i Franciszek Czejka w pułku ul. nr. 8, oraz Walenty Woźniak w pułku ul. nr. 1.

Porucznikami mianowani podporucznicy: Bolesław Bilwin w pułku ul. nr. 13; Franciszek Walleczek w pułku ul. nr. 2; bar. Franciszek Burckhard von der Klee, w pułku ul. nr. 13; hr. Kurczyn Spiegel Diesenberg z pułku dragonów nr. 2, w pułku ul. nr. 2; Karol Pokorny w pułku ul. nr. 3; hr. Jan Czechowicz i Franciszek Nowak w pułku ul. nr. 13; Hipolit Jabłoński w pułku dragonów nr. 10; Franciszek Kohsz w pułku ul. nr. 7; Władysław Zgórski w pułku dragonów nr. 9 i Antoni Richter w pułku ul. nr. 7.

Podporucznikami mianowani kadeeci, zastępcy oficerów: Seweryn Zagórski w pułku ul. nr. 11; hr. Konstanty Platter w pułku ul. nr. 3; hr. Jakób Panigacz z pułku dragonów nr. 1, w pułku dragonów nr. 9; hr. Henryk Konarski w pułku ul. nr. 13; Władysław Kreczowiecki w pułku ul. nr. 11; Alexander książę Suikowski w pułku dragonów nr. 8 i Jan Pisuliński w pułku ułanów numer 2.

W oddziałach artylerji mianowani: kapitanem Iej klasy Aleksander Lerch, kapitan II klasy w pułku artylerji polowej nr. 9; kapitan II klasy Michał Hofbauer, porucznik przy zakł. artylerji w Krakowie, zarazem przeniesiony do pułku artylerji polo-

wej nr. 9; porucznikiem Aleksander Czernecki podporucznik w pułku artylerji polowej nr. 8; a wreszcie podporucznikami kadeeci: Emil Pacowski w pułku artylerji polowej nr. 9 i Jerzy Progwier w tym samym pułku.

Kadeet oddziału sanitarnego nr. 2, Henryk Rozniatowski mianowany podporucznikiem w oddziale sanitarnym nr. 4; podporuc. krajowej komendy tabarów wojsk nr. 5, Jan Tuna, porucznikiem.

W oddziałach stawni wojskowych porucznik Jan Bittner w Drohowsku mianowany rotmistrzem II klasy.

W rezerwach mianowani: Podporucznik Jan Pohl w pułku piech. nr. 80 porucznikiem, podporucznikami sierzani: Leon Rothwein w pułku piech. nr. 13; Bernard Löwenthal w pułku piech. nr. 10; oraz Harion Muntian i Teodor Grzybowski w pułku piech. nr. 41.

Mianowani dalej w rezerwie artylerji: Podporucznik Józef Życieński w batalionie artylerji fortecznej nr. 6, porucznikiem: sierżant Alfred Podbój w pułku artylerji polowej nr. 12 podporucznikiem.

W marynarce wojennej mianowany chorążym okrętów liniowych kadeet I klasy hr. Stanisław Sołtyk.

Wiedeń 7 listopada. Konferencye celne wiadenskie zostały po dwóch odbytych w ministerstwie spraw zagranicznych posiedzeniach, na dwa tygodnie odroczone, albowiem poszczególnym członkom konferencyi poruczone zestawienie rozmaitych dat. W rokowaniach biorą udział: ze strony ministerstwa spraw zagranicznych rada dworu Schwegel, jako przedstawiciel austriackiego ministerstwa skarbu dworu Wagner, ze strony austriackiego ministerstwa handlu dworu Bažant, rada sekcji Wörz i sekretarz bar. Kalchberg; ze strony węgierskiego ministerstwa handlu rada sekcji bar. Salmen. Później ma także dyrektor urzędu celnego Köppler zastępować przy rokowaniach węgierskie ministerstwo skarbu. Przedmiotem obrad jest wyłącznie traktat celny zawręć się mający z Niemcami. Według wiadomości berlińskich nie zdaje się, aby bezpośrednie rokowania z pelnomocnikami Niemiec mogły się zacząć przed końcem grudnia roku bieżącego.

Na posiedzeniu Izby deputowanych 30go paźd. wniesiony projekt ustawy zawierający postanowienia karne na wypadek nieusłużenia nakazu zwalniającego żołnierzy pod broń, opiewa w całej osnowie:

Ustawa z dnia... przez którą wydaje się przepisy o ukaraniu nieusłużących się do rozkazu powołującego i nakłaniających do tego.

Za przyzwoleniem itd. § 1. Zbrodni wojskowej dopuszcza się każdy, kto związany przysięgą żołnierską nie czyni zadość nakazowi zwalniającego wojsko pod broń, jeżeli nakaz ten został wydany: 1) z nakazu Cesarza do rezerwy albo obrony krajowej; 2) przez kompetentną władzę wojskową do stojskiej (Manschaft) stale urlopowanej, by stawił się do służby czynnej; 3) do innych zobowiązanych do służby w linii; 4) do oficerów w stanie spoczynku zobowiązanych do służby na wypadek wojny, i jeśli karygodne spóźnienie się trwa przeszło ósm dni.

Kara jest więzienie od sześciu miesięcy do roku jednego; w wypadkach szczególnie obciążających winę, tudzież jeśli zarządzona jest mobilizacja, aż do lat pięciu; w wypadku zaś wypowiedzianej lub wybuchłej wojny więzienie od lat pięciu do dziesięciu.

§ 2. Występkę wojskowego staje się winnym, kto zobowiązany przysięgą wojskową, nie stosuje się do rozkazu powołującego: 1) jeśli rozkaz ten wydany jest wśród warunków przyczołkowych w § 1-szym i jeśli karygodne spóźnienie się trwa nie więcej nad ósm dni; 2) jeśli rozkaz powołujący wydany jest w celu wykształcenia wojskowego, ćwiczeń peryodycznych, czynienia służby w kadrach obrony krajowej, do żołnierzy trwale urlopowanych a obowiązanych do służby w linii, do rezerwy, do obrony krajowej;

3) do oficerów w stosunku pozostających zobowiązanych do służby na wypadek wojny.

Kara jest w wypadkach p. l. 1 i 3 ścisły areszt od trzech do sześciu miesięcy, w wypadkach p. l. 2 areszt od tygodnia jednego do trzech miesięcy, w powtórzeniu areszt od trzech do sześciu miesięcy.

W wypadkach p. l. 1 i 3 areszt należy nadto przeciw oficerom złożenie z szary, przeciw kadeetom odjęcie charakteru kadeckiego, przeciw podoficerom degradacyę.

Do obostrezenia może być zastosowane do wypadków p. l. 2 w razie powtórzenia.

§ 3. Czas spóźnienia, tudzież czas śledztwa i kary nie będzie liczony do obowiązkowego czasu służby wojskowej.

§ 4. Występkę staje się winnym osoba wojskowa (lub z obrony krajowej), która nie jest zobowiązana

na przysięgę wojskową, a nie stosuje się do rozkazu powołującego: 1) w wypadkach przyczołkowych w § 1-szym. 2) w § 2-gim.

Kara jest w wypadkach p. l. 1 ścisły areszt od jednego do trzech miesięcy; w wypadku zarządzenia mobilizacji, wybuchu lub wypowiedzianej wojny ścisły areszt od trzech do sześciu miesięcy; jeśli zachodzą okoliczności obciążające, może podsądny być oddalony.

W wypadkach p. l. 2 kara jest areszt od tygodnia jednego do trzech miesięcy.

§ 5. Postępowanie karne dla czynów określonych §§ 1 i 2 a należy do sądów wojskowych.

§ 6. Nieobecność na zebraniach dla kontroli karana będzie wedle wojskowych przepisów dyscyplinarnych.

§ 7. Nakłanianie do niezastosowania się do rozkazu powołującego karane należy na osobach stanu cywilnego kompetentnemu sądowi cywilnemu w wypadkach przewidzianych § 1 jako zbrodnię więzieniem od roku jednego do lat pięciu, w wypadkach przewidzianych §§ 2 i 4 jako zbrodnieństwo aresztowaniem tygodnia jednego do trzech miesięcy.

Tę samą karę orzecze kompetentny sąd wojskowy lub cywilny przeciw osobom wojskowym także, któreby podobnego nakłaniania stały się winnymi, jeśli nie znajdzie zastosowania wojskowy kodeks karny.

§ 8. Wykonanie ustawy niniejszej porucza się ministrowi sprawiedliwości i obrony krajowej, którzy występować będą za porozumieniem się z wspólnym ministrem wojny.

„Uwagi objaśniające“ do tego projektu motywują go istotnymi zmianami, które zasły w zasadach organizacji wojskowej przez wydanie ustawy o sile zbrojnej z d. 5 grudnia r. 1868; podnoszą dalej szybkość uruchomienia armii na wypadek wojny jako jeden z najważniejszych czynników strategicznych, czego dowody doświadczenia czasów nowszych; szybkość uruchomienia zaś polega głównie na punktualnym i w pełnej liczbie stawieniu się urlopików, rezerwy i obrony krajowej. W czasach pokojowych punktualność ta jest konieczna ze względu na przywrócenie i zachowanie karcości wojskowej i wykształcenia wojskowego, które inaczej, wobec krótkiego czasu służby czynnej, nie dałyby się utrzymać. Nakoniec powołują się „uwagi“ na ustawodawstwo niemieckie, które dnia 20 czerwca r. 1872 podobną wydało ustawę.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 8 listopada. Otrzymałmy dziś następujące pismo z Akademii Umiejętności: Ogłoszenie konkursu.

Gmina Miasta Krakowa utworzyła dnia 18 lutego 1873 r. fundacyę imienia Mikołaja Kopernika w celu uczczenia pamięci tego wielkopolego sławy Astronoma polskiego, syna mieszczanina Krakowskiego.

Z tej fundacyi ma się udzielić co lat pięć nagroda w kwocie 500 zlr. za najlepsze rozwiązanie i napisanie w języku polskim zadania konkursowego w tym celu przez Akademię Umiejętności w Krakowie ogłoszonego z zakresu Astronomii lub nauk z nią spowinowaconych.

Akademia na swem posiedzeniu dnia 30 października b. r. uchwała na pierwsze bieżące pięcioletnie ogłosić następujące zadanie do nagrody z wyjątkiem fundacyi:

„Obliczyć tablice biegu planety Juno“.

Prace, to jest tablice z potrzebnym wstępem i objaśnieniami nadsyłane być mają w rekopiśmie pod adresem: Akademia Umiejętności w Krakowie, do biura lub na ręce Sekretarza teje, najpóźniej po dzień 15 stycznia 1878 roku, zaopatrzone godem, które autor powtórzy na osobnej opieczętowanej kopercie, zawierającej w sobie jego nazwisko, imię i dokładny adres.

Przynależą nagrody ogłoszone będzie na publicznem posiedzeniu Akademii w maju 1878 roku, pozem wypłata nastąpi niezwłocznie.

Autor pracy uhonorowanej nagrodą zatrzymuje jej własność. Gdyby jednak w przeciągu roku od wypłaceniu mu nagrody, pracy uhonorowanej drukiem nie ogłosił, natenczas uczyni to Akademia, bądź przez umieszczenie jej w swych Pamiętnikach, bądź przez oddzielne ogłoszenie, wskutek czego autor utraci prawo własności swej pracy na rzecz Akademii. W razie ogłoszenia tej pracy, na jej tytule wyrażonem być ma, iż została uhonorowana nagrodą z fundacyi imienia Mikołaja Kopernika, utworzonej przez Gminę Miasta Krakowa dnia 18 lutego 1873 r.

W Krakowie d. 8go listopada 1876 r. Sekretarz generalny: Dr J. Szujski.

W Muzeum techniczno-przemysłowem złożono następujące dary: p. N. Bukarowa filizankę z miedzczą z porcelany staro-saskiej; p. K. Chlebowska odcień wiejską ze Skapej w Królestwie Polskiem, brandoziemskim wstęp do wnętrza kraju i ułatwiających wywóz plodów roślinnych i mineralnych.

Drugim zaś powodem tej stagnacyi przemysłowej były nieszczęśliwe stosunki socyalne, brak oświaty i wojny domowe. Doskonałe położenie to pojał i ocenił dzisiejszy prezydent Rzeczypospolitej, nadając polityce krajowej charakter czysto cywilny, oparty na prawie a nie na mieczu, jako dotąd miało miejsce, głównie zaś dając poznać krajowi pracę i oświatę, jako niezawodny sposób ratunku. W tej reorganizacyi Peruwii imię polskie odznacza się nietylko na polu przemysłu, ale także pod względem naukowym; obok bowiem Ernesta Malinowskiego równie godne miejsce zajmuje inżynier Edward Habich, twórca i dyrektor pierwszej w południowej Ameryce Szkoły Inżynierów, mającej się niebawem utworzyć w Limie; dalej Władysław Folkierski inżynier i dziekan Wydziału nauk matematycznych fizycznych i naturalnych w Uniwersytecie Limeskim, któryto Wydział zawiązcza mu swe wskrzeszenie i przyszłość; inżynier Kasawery Wakulski, profesor jednego z najważniejszych przedmiotów w przyszłej szkole inżynierów; naturalista Konstanty Jelski znany ze swych odkryć w dziedzinie Fauny peruwiańskiej, architekt Tadeusz Stryjeński, inżynier górniczy Aleksander Babiński autor najnowszej mapy Peruwii, zajmujący się obecnie projektem osuszenia słynnych na cały świat kopalni srebra w Cerro de Pasco; wreszcie autor niniejszego listu a Twój przyjaciel.

jechać w zygzag i rzucić się na nowo na drugi brzeg rzeki, żąd w rozszerzonej nieco dolinie widać malownicze chaty indyjskiego pueblo. Niebawem widokrąg znika zupełnie; pod nami rozpadała o ścianach pionowych gubiących w obłokach swe szczycity, a toczonych u spodu przez gwałtowny, pieniający się potok górski; w około skały trachitowe i porfory wstępujące na zen-wątrz i grożące co chwila upadkiem. Naturalnie byłoby szaleństwem prowadzić koleją wzdłuż tej strasznej przepaści; więc też pociąg wjeżdża w tunel, przerywana w poprzek rozpadlinę za pomocą żelaznego mostu, z którego na nowo pod ziemię wjechałszy, wydostaje się na zewnątrz w pobliz-doliny zwanej Rio Blanco. Widok z mostu łączącego obadwa tunele jest nie do opisania, jest to zarazem wielkie i ponure, godne nazwiska Pię-kła (Infernillo) przydanemu tej miejscowości; ale piękno to jest piękne, ubrane w wodospady, pieczary, różnokolorowe skały pokryte wiecznym cieniem, a odbijające tysiącem echem szum pienia-ącego się potoku. Jakże dziwnie na tem te dzieki niedostępnej natury odbija lekkie most żelazny, po którym jak wiadomo przebiega od czasu do czasu kunsztowna lokomotywa, gubiąca się w ciemnej paszczy tunelu.

Po za dolinę Rio Blanco przetrzięta wiaduktem mającym 100 metrów długości, dolina przy-biera charakter wyżyn kordylijskich, t. j. rozszerza się bardzo znacznie i tworzy dość duże równiny, po których spływa spokojny strumyk, ten sam, co nieco niżej rozwała skały i pieni się w wodospadach. Zeby jednak dostać się na szczyt Andów, trzeba jeszcze zrobić trzy duże zakręty, jeden w poblizku stacyi Chichila, drugi przy Cosapalca, wreszcie trzeci i najdłuższy, bo mający siedm kilometrów długości, w dolinie Chincaur-

otoczonyj śnieżnymi górami. Wkrótce potem wy-tuka w skałe droga gubi się w wnętrzu góry: to ostatni tunel (1173 metrów długości) 4800 me-trów ponad poziom morza wzniesiony, od którego począwszy znacznie się zjeżdżanie na drugą stronę Andów.

Od Chichila jechałem konno, bo kolej jeszcze nieskończona. Okolica smutna, pozbawiona roślinności; termometr spada coraz więcej w miarę jak słońce zachodzi, wreszcie o zmroku gęsty śnieg padać zaczyna. Nieprzychylny do podróżu po Kordylierah, wkrótce doznaję skutków rozrzedzonego powietrza; ból głowy, brak oddechu i wymioty, słowem soroche (soroce) choroba górską wywołana nagłą zmianą ciśnienia atmosferycznego. Jest to coś podobnego do choroby morskiej, tylko jest od niej o tyle niebezpieczniejsza, że może sprowadzić apopleksyę u osób krwistych, a głównie podpiłych, jak się to już kilkakrotnie zdarzyło na linii Oroyskiej.

Jest to bez wątpienia i bez żadnego porównania najwyższa kolej na świecie, bo wznosząca się począwszy od morza na wysokość równą szczytom najwyższej góry europejskiej Mont-Blanc, wszystko to wśród przepaści, skał i przeszkód wszelkiego rodzaju, do zwalczania których potrzeba było wywiercić 35 tuneli, stanowiących razem 5 kilometrów długości, i zbudować dwadzieścia mostów i wiaduktów. Ale też doprowadzenie do skutku tego olbrzymiego dzieła kosztuje dotąd 135 milionów franków, a ukończenie linii i doprowadzenie jej do owoch miejscowości, które podłami swemi mają kiedyś zapłacić kosza budowy, pochłonie jeszcze nie małe kapitały. Na nieszczęście Peruwia znajduje się teraz w bardzo przykrem położeniu. Zadłużona, bo mająca przeszło miliard franków do zapłacenia, walczy dziś prawie z ne-

dza, by zaspokoić codzienne potrzeby; bogate pokłady guana przynoszące dotąd rządowi około 80 milionów franków rocznie zaczynają się wyczerpywać, kopalnie srebra zalała woda, wszystko to bogactwa zmarnowane, które zamiast demoralizować mieszkańców tego kraju, powinny były zapewnić im przyszłość na zawsze. Ale też właśnie kolej Oroyaska będąca dziś ciężarem dla kraju, ma być jedną z tych dźwigni, które go z nędzy podniosą i na tem właśnie polega zasługa jej autora. Nie myśl zaś, żeby to było chimera, bo Peru pomimo swej ruiny, do której przywiodła go opieszalność, lekkomyślność i brak prawdziwej cywilizacji, obfituje jeszcze w bogactwa naturalne, które za małym zachodem zbierać można. W górach kopalnie złota, srebra, rtęci, miedzi i ołowiu; na wybrzeżu olej skalny; tuż pod powierzchnią ziemi węgiel; a głównie saletra pokrywająca całą niemal prowincyę Tarapaca. Cóż dopiero mówić o rolnictwie i o jego plodach. Od strony morza ryż i bawełna, a głównie trzcina cukrowa, rosną w istne lasy, o których tylko wyobrażenie dać może bujna węgietacya Antyllów. Trzcina cukrowa uprawiana głównie w dolinach: Cannete, Lurin, Huacho, Chancay, Rimac, Lambayeque, wstrzymuje ósm do dziesięciu żniw, zanim nowa plantacyę sładzi potrzeba; a olbrzymie fabryki wyrabiające 500 do 800 centnarów cukru dziennie, przynoszą rocznie każda od 4 do 5 milionów franków. Wreszcie winorośl na wielką skałę uprawiana w dolinach Pisco i Moquegua daje wódkę przez znawców wielce cenioną i wino Moquegua powszechnie w kraju używane. Idąc znowu w kierunku do morza prostopadłym, t. j. wstępując na zachodni stok Andów, gdzie klimat nieco chłodniejszy zbliża się do naszego, napotyamy; zboże, owies, jęczmień, ziemniaki i kukurydzę;

z drugiej zaś strony Andów na ich wschodnim stoku montanna zwany, odwieczne lasy pełne cedru, mahoniu i palisandru, bajecznie obfite w drogocenne ziola i krzewy dające chininę, kaka-uk, wanilię, sasaparilę, kawę, kakao, ko-ke i t. d.

Także pod względem klimatu Peruwia jest szczęśliwszą od innych krajów podzwrotnikowych. W Bengalu naprzykład, w Senegalu, w Brazylji, a wogóle we wszystkich krajach gorących a suchych, deszcz pada właśnie w porze największych upałów, tutaj zaś przeciwnie się dzieje; deszcz padają w porze roku chłodnej, a tem samem są mniej dla rolnictwa niebezpieczne, jak owe ulew-y spadające nagle na rozpaloną ziemię. Zjad też charakter roślinności tutaj jest mniej od innych tropikalny, ziemia więcej sposobna do uprawy roślin ze strefy umiarkowanej pochodzących, a żniwa i zbiory daleko pewniejsze.

Pomimo tylu szczęśliwych warunków Peru jest dzisiaj bardzo zacofane pod względem przemysłu i handlu. Najbogatsze kopalnie srebra, rtęci itp. są woda po części zalane, po części zasypane; o węglu krajowym mało kto myśli, sprowadzają go z Anglii po cenach bajecznych. Zboże sprowadzają z Chili, patrząc objętym okiem na gnijące na pniu plody doliny Jauja, położonej o 40 mil od Lima i mogącej stać się niewyczerpanym spichlerzem całej Rzeczypospolitej. A co dopiero mówić o owych lasach dzwicych, któreby same przez się nie jeden z krajów Europy z nędzą wydzignąć mogły; walą się pyszne drzewa robakiem stoczone albo strzaskane piorunem, podczas gdy Peru sprowadza z Kalifornii drzewo bul-dulowe.

Naturalnie główną tego przyczyną jest brak dróg komunikacyjnych, otwierających osadom cu-

soletki arabskiej i t. p.; p. M. Chodorowicz pieczętą...

Wczoraj znana komedia Sewera: Pojedynek...

Dzienniki weneckie piszą o uwiezieniu i trzy-

W teatrze Drurylane w Londynie jeden z mas-

TEATR. We czwartek d. 9go listopada: Po raz...

W sobotę dnia 11go listopada: Po raz pierwszy...

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół...

W czwartek dnia 9go listopada: Św. Teodo-

niowca, Halicz, Kołomyja, Lużany, Sniatyn, Stani-

Wykaz dochodów Kolei Galic. Karola Ludwika.

Table with 2 columns: 1876 r., 1875 r. showing revenue figures for railway stations.

Wiedeń 7 listopada.

Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny...

Wiedeń 7 listopada. Na dzisiejszy targ dowieziono...

Bochnia 2 listop.

Płacono za hektolitry pszenicy 8-13, żyta 6-25...

Wadowice 2 listopada. Płacono za hektolitry...

Biała 4 listopada. Za hektolitry pszenicy 8-10...

Przyjechali do Krakowa od 7go do 8go listop.

HOTEL KRAKOWSKI: Hr. Dunin Borkowski, Kon-

HOTEL SASKI: Wiktor Zegienierdowicz z Augu-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Kon-

kwesytą wachodnia została rozwiązana w duchu ro-

W ostatnich dniach odbyły się kilka razy nadzw-

Kar 5 listop. Tu i w Aleksandrii zdarzyły się

Na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej Rady

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 7 listopada. W wydziale spraw wy-

Konstantynopol 6 listopada. Hobart pasza

Konstantynopol 6 listopada po południu

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

Konstantynopol 7 listopada. (Polit. Corr.)

ogłoszkom o zachwianiu się ks. Gorczakowa, jak i o

Telegramy rzymskie donoszą o ogromnej większo-

Europa jest liczbą spraw ostatnich.

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Wiedeń 8 listopada. W wydziale spraw wy-

Table with 2 columns: kursy papierów publicznych, kursy bankowe i przem.

Table with 2 columns: kursy papierów publicznych, kursy bankowe i przem.

Table with 2 columns: kursy papierów publicznych, kursy bankowe i przem.

Table with 2 columns: kursy papierów publicznych, kursy bankowe i przem.

Table with 2 columns: kursy papierów publicznych, kursy bankowe i przem.

Księgarnia katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie, ulica S. Anny, róg Jagiellońskiej...

Obwieszczenie

Arcebractwo miłosierdzia i banku poboż. postępując w myśl artykułu 20 rządzenia banku pobożnego z roku 1850...

KONKURS.

Celem obsadzenia trzynaestu stypendyj po zhr. 150 rocznie z fundacji s. p. Kaspra Zubowskiego...

Pierwszeństwo jednak przed wszystkim mają potomkowie mężcy Władysława Zubowskiego z Ewendorfu w Rosyi...

Drukarnia

Zakładu nar. imienia Ossolińskich we LWOWIE jest od dnia 1 stycznia 1877 r. do wydzierżawienia.

Wielkie pomieszkanie

przy ulicy Krupniczej Nr. 146 A, stanowiące zupełnie odrębny budynek parterowy, w pięknym i suchym położeniu...

Kowal

w sile wieku, posiadający dobre świadectwa, oraz praktyczny w całym zawodzie tak kowalskim, jakoteż w znajomości mechanicznych lokomotyw...

Powozik półkryty (Faeton) wiedeński, loki na jednego konia lub parę w dobrym stanie...

Podpisany założył obok swego handlu galanteryjnego główny skład obuwia męskiego...

Zdolny zecer, który umie także czytać w drukarni Teodora Zaleskiego w Górnym Śląsku.

August Tatzky,

który przez kilka lat sprawował obowiązki ujeżdżacza i koniusza w Niemczech, w końcu przez 14 1/2 lat Pawłowskią stajnią...

PIERWSZY I GŁÓWNY SKŁAD Lamp oraz Nafty z własnej kopalni K. OKOŃ

przy rogu ulic Jagiellońskiej i Szewskiej oraz drugi przy rogu ulic Grodzkiej i Ś. Józefa W KRAKOWIE, 2164-10-12

NAFTE

czystą, najlepszą, niezapalną, własnej produkcji; kucharki naftowe, wszelkiego rodzaju świece stołowe...

Prawdziwe Figurki Morisona.

Pa ARTHAUD MOULIN. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich schorzeniach zlego przytomu...

ASTHMA

Ważność, choroby, kaszary, zadławienie, wszelkie cierpienia oddechowe, wdech, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu...

Przy ulicy Brackiej pod L. 156

jest od 1go grudnia b. r. do 1go lipca 1877 r. na pierwszym piętrze kilka pokoi z kuchnią i częścią mebli do wynajęcia.

Podpisana Nauczycielka tańców ma zaszczyt zawiadomić Szanowaną Publiczność, że z dniem 1 listopada b. r. rozpoczyna naukę tańców...

Szkola tańców Emilia Morys Pion.

Zupełna wyprzedaż SKŁADU bielizny gotowej białej

KAROLINY SOBLIK przy ulicy Sławkowskiej Nr. 260 naprzeciw Hotelu Saskiego...

Realność

obejmująca dwa domy parterowe murowane z frontem na rynek i jeden dom drewniany, w Krakowie obok kościoła OO. Franciszkanów...

Zupełna wyprzedaż ŁYZEW wielkiego wyboru w handlu J. Bendsorfa

w Ryńku, po cesach fabrycznych h (2719 4 5) J. Bendsorf.

Do Salonu mód

przy ulicy Szewskiej pod Nr. 223 na II. piętrze nadszedł z Paryża świeży transport Kapeluszy, Piór, Kwiatów, Krawatek damskich i t. d.

Poszukuje się do kupna owoców, drobiu, dziczyzny i jaj po najniższej cenie.

J. J. Paul w Dreźnie, Gerbergasse Nr. 6. (2709 3 3)

Ziemniaki

do sprzedania w Jurczycach poczta Skawina. 1) Mączyste (Red Skinned flourball) nowe, czerwone, późne, b. plenne...

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA.

Przebiegające przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tych zawsze z wielkim powodzeniem...

W Rudolowicach

w bliskości Jarosławia, odbędzie się dnia 8 listopada r. b. Licytacja na bydło rasowe różnego wieku...

DLAPAN.

PANIE wszelkiego wieku i stanu zamężne lub niezamężne, mogą uzyskać uccziwy, trwały i ZNACZNY DOCHÓD. Tylko dokładne adresy... (2689-5-7)

Rakoczy woda mineralna gorzka

która przewyższa wskutku przy użyciu najmniejszej ilości dotychczas wszelkie znane gorzkie mineralne wody...

KATARY, GRYPY, KOKLUSZ, ZAPALENIE PIERSI I DYCHAWEK.

PASTA I SIROP piersiowy NAFÉ z Arabii P. Delangrenier w Paryżu. Posiada niezawodną skuteczność...

Ból zębów wszelki i najwzrosty, nastwa natychmiast i trwałe sławny LITON

na loki i kędzlory PALMA, nadaje polski i trwałość lokom. (2056-7)

Niezbędne w każdym domu Tylko zhr. 6 c. 10

keszujecie następująca grupa towarów, składająca się z 43 sztuk, nadawszystko dobrych i praktycznych przedmiotów...

BLAU & KANN, Wien, I. Babenbergrasse.

Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma. Ze strony sądu wymierzono karę...

WODKA FRANCUSKA I SÓL.

Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszelkich wyczerpaniach i zwichnięciach zapaleniach...

OLEJ TRANOWY M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii).

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedyny odpowiedni do leczniczego użycia. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zhr. w. a.

A. Moll, Tuchlauben, nächst dem Bazar w Wiedniu.

Mają na składzie: w KRAKOWIE (x) D. F. Sawiczewski apt. (x) K. Wiśniewski apt. (x) W. Redyk apt. (x) M. Jawornicki, (x) J. Jahn, (x) A. Bazan apt. — w BIAŁYM (x) A. Reichert apt. (x) E. Keler apt. — w BRODACACH (x) E. Grünspan apt. (x) M. Kulak apt. (x) Ed. Lisak apt. (x) B. Witkowski apt. — w DOBROMILU (x) N. Grotowska apt. — w PROBOHYZCZU (x) J. Alexiewicz, (x) L. Dobrzyński apt. — w GLINIANACH (x) A. Helm apt. — w GURAHU (x) A. E. Botzet apt. — w JAROSŁAWIU (x) J. Rohm apt. — w LILANOWIE (x) A. Müller apt. — w LWOWIE (x) Jak. Beiser apt. (x) S. Rucker apt. (x) E. W. Królowski, (x) St. Markiewicz apt. — w LIPNIKU (x) E. Sokalski apt. — w NOWYM SĄCZU (x) W. Filipiak apt. (x) Kosterkiewicz wdowa — w NOWYM TARGU (x) C. Laur apt. — w PRZEMYSŁU (x) F. Nahlig apt. (x) F. Geidzecka — w RZESZOWIE (x) J. Schaiter i Sp. — w SŁOTWINIE (x) J. Hodol apt. — w STANISŁAWOWIE (x) A. Amirowicz apt. (x) F. Stecher apt. — w TARNOPOLU (x) F. Jamrogiewicz apt. (x) A. Morawetz spaak. (x) Mich. Perl apt. — w TARNOWIE (x) W. T. A. Wielogórski, (x) F. W. Muldner i Sp. (x) F. Leszczyński — w WADOWICACH (x) Ig. Brosig — w ZBARAZU (x) Ed. Krub apt. (x) Süssermann. (1735-3)

HUILLE DE FOIE DE MORUE DE HOGG

TRAN Z WĄTROBY STOKFISZU HOGGA. Przeciwnie schorzeniom piersiowym, suchotom, zapaleniu płuc, katarom, kaszkom, chrypcom, skrofelom, liszajom, gruźlicom, upałom, wyczerpaniu, wzdęciu, ogólnemu osłabieniu, reumatyzmowi (gośćowi), etc.

PROMESY węgierskie losy premiowe

główna wygrana zhr. 150.000! bez potrącenia. Ciągnięcie 15 listopada. W ciągu dnia 2go października wygrane zostały u nas złotych reńskich trzydzieści tysięcy...

Drożdże!!!

z fabryki pp. Ad. Ig. Mautnera i Syna w Wiedniu, które są jedynie pewne i najskuteczniejsze w fermentacji gorzelnianej i piekarskiej; przychodzi codziennie do Krakowa, wyłącznie do handlu Jana Nagel, jako do głównego składu dla zachodniej Galicyi.

Bez bólu

i bez wstrząsania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, tudzież bez chorób i lępnych i przenawia trudniejszą wylczenie według zupełnej nowej metody, doświadczony w niezliczonych wypadkach...

BUHAJKI

rasy Shorthorn z krajową krzyżowaną są do sprzedania w dobrach Maydan przy Kolbuszowoy. (2702 4-9)

Bez bólu

członek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11. Wleczka także wyrzyni skórę, zgwieńnia, upławy, osłabienie męskie, bez wstrząsania i bez wypalania kłie i wzrody wszelkiego rodzaju. Listownie także samo ordynowanie. Najcięższą dyskrecją zapewnia, a lekarstwa na żądanie natychmiast przesyła. (2563-99 100)